Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 01/2025

1ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco reuniu-se o Conselho

Deliberativo do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim –

IPACI, inciando a reunião ordinária às 14:00h (quatorze horas) nas dependências do

Instituto.  Registra-se  a presença dos conselheiros efetivos: Elaine  do Nascimento

Kale,  Daniela  Vianna  Silva  Sartorato,  Cristiane  da  Silva,  Gilziane  Faria  Fonseca

Martins Corrêa, Marli Lima Spolodorio, Alexon Soares Cipriano, João Albano Vargas

Custódio, Luiz Carlos Bindaco, Gilson Batista Soares e Valquíria Salvador Bernabé.

Este  Conselho  reuniu-se  para  analisar  o  processo  nº  7825/2025  que  aborda  o

acórdão TC-1063/2024 do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo (TCE-ES)

que  trata  sobre  a  IMPOSSIBILIDADE  DE  UTILIZAÇÃO  DOS  RENDIMENTOS

PROVENIENTES DAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO INSTITUTO e diante disto,

este Conselho já teve ciência no ano de 2024, em seguida consultou-se o processo

mencionado no ofício, o de número 70382/2024 que atualmente está na Secretaria de

Administração, e que o processo sobre medidas mitigatórias (número 42763/2023)

encontra-se  hoje  na  Secretaria  de  Governo.  O  Conselheiro  Luiz  Carlos  Bindaco

menciona  que  este  será  encaminhado  para  a  SEMAD  para  novas  projeções,

considerando a futura posse dos novos servidores aprovados em concurso público.

Considerando os convocados do concurso público, o Conselho solicita ao IPACI a

atualização da Receita de Contribuição Previdenciária bem como a eventual diferença

que deverá ser complementada pelo Município. Após a leitura da Ata nº 01/2025 do

Comitê de Investimentos, com o intuito de acompanhar os investimentos do Instituto,

este Conselho Deliberativo CONVOCA o Presidente deste Comitê de Investimento, o

Sr.  Hudson  Dessaune  da  Silva,  para  esclarecimentos  acerca  da  Carteira  de

Investimentos, em especial sobre aquisição das cotas e o valor atualizado, além dos

rendimentos do período. Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 16:00 (dezesseis

horas) e lavrada a presente ata, que assinada por mim e pelos demais membros.

Gilson Batista Soares
Presidente do Conselho Deliberativo

GILSON BATISTA
SOARES:076044707
18

Assinado de forma digital por
GILSON BATISTA
SOARES:07604470718
Dados: 2025.02.18 18:41:40 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800340033003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

                                                                                                                                                           Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 01/2025

Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa
Primeira Secretária

Cristiane da Silva
Segunda Secretária

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

Marli Lima Spolodorio
Membro do Conselho Deliberativo

João Albano Vargas Custódio
Membro do Conselho Deliberativo

Alexon Soares Cipriano
Membro do Conselho Deliberativo

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

Luiz Carlos Bindaco
Membro do Conselho Deliberativo

LUIZ CARLOS
BINDACO:903
86108749

Assinado de forma
digital por LUIZ CARLOS
BINDACO:90386108749
Dados: 2025.02.18
16:09:38 -03'00'

DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:027794777
41

Assinado de forma digital por
DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:02779477741
Dados: 2025.02.18 16:14:36 -03'00'

ALEXON SOARES
CIPRIANO:03486512790

Assinado de forma digital por
ALEXON SOARES
CIPRIANO:03486512790
Dados: 2025.02.18 16:15:23 -03'00'

CRISTIANE DA
SILVA:07743128741

Assinado de forma digital por
CRISTIANE DA SILVA:07743128741
Dados: 2025.02.18 16:17:03 -03'00'

JOAO ALBANO VARGAS
CUSTODIO:77271327720

Assinado de forma digital por JOAO
ALBANO VARGAS
CUSTODIO:77271327720
Dados: 2025.02.18 16:17:57 -03'00'

GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS
CORREA:11020739703

Assinado de forma digital por
GILZIANE FARIA FONSECA
MARTINS CORREA:11020739703
Dados: 2025.02.18 16:19:20 -03'00'

MARLI LIMA
SPOLODORIO:726439
86768

Assinado de forma digital por
MARLI LIMA
SPOLODORIO:72643986768
Dados: 2025.02.18 16:19:54 -03'00'

ELAINE DO
NASCIMENTO
KALE:07143948748

Assinado digitalmente por
ELAINE DO NASCIMENTO
KALE:07143948748
Data: 2025.02.19 12:35:55
-0300

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800340033003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

                                                                                                                                                           Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 01/2025

Valquíria Salvador Bernabé
Membro do Conselho Deliberativo

VALQUIRIA SALVADOR
BERNABE:0765892871
2

Assinado de forma digital por
VALQUIRIA SALVADOR
BERNABE:07658928712
Dados: 2025.02.18 16:10:18
-03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800340033003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5